(۴۲) یہ فتویٰ مولانا محمد میاں، مولانا سید فخر الدین احمد، مولانا عبدالحق، مولانا عبداللہ، مولانا واحد رضا اور مولانا سید محی الدین اختر الاسلام نے ۲۳ رمضان ۱۳۵۷ھ (۱۹۳۸ء) کو جاری کیا۔ (۴۳) ایک اور استفسار، کیا مسلمان غیر مسلموں کافروں اور مشرکوں کے ہمراہ کانگریس میں شریک ہوں، کے جواب میں مولانا احمد علی سعید نائب مفتی دارالعلوم دیوبند نے اپنے فتوے میں شرکت کانگریس کو جائز قرار دیا اور یہ دلیل دی کہ کانگریس مشترکہ جماعت ہے اس کے قائد و صدر مسلمان بھی ہوتے رہے ہیں اور اس وقت بھی اس کی قیادت ایک عالم دین (مولانا ابو الکلام آزاد) کے ہاتھ میں ہے۔

*The Khilafat Movement in India: 1919-1924.*
- ۳- مولانا محمد میاں، جمعیت علماء ہند کی شرعی اہمیت اور اس کے اغراض و مقاصد و فرست خدمات، مرکزیہ جمعیت علماء ہند، دہلی، تاریخ نہیں لکھی، ص ۹۔
- ۴- جمعیت علمائے ہند کے اساسی اصول و آئین و ضوابط جو دہلی کے عظیم الشان اجلاس منعقدہ ۶، ۸، ۹، ربیع الاول ۱۳۳۹ھ مطابق ۱۹، ۲۰، ۲۱ نومبر ۱۹۲۰ء منظور ہو کر شائع ہوئے نشی عبدالقدیر و الاخوان تاجران کتب شہر، دہلی، ص ۲۔
- 5- *Nehru Report, PP. 23-105 Dr. Waheed - uz- Zaman, Towards Pakistan, Publishers United Limited, Lahore, 1969, pp. 40-43.*
- ۶- تفصیل دیکھیں. *Waheed-uz-Zaman, OP. CIT., PP.

Ishtiaq Husain Qureshi, *Ulema in Politics*, Ma,aret Ltd., Karachi, 1972, PP. 348 - 350.

۲۴- مکاتبات الصدرین یعنی وہ تاریخی معرکہ الارامکالہ جو حضرت علامہ شبیر احمد صاحب عثمانی صدر آل انڈیا جمعیت العلماء اسلام اور حضرت مولانا حسین احمد صاحب مدنی صدر جمعیت العلماء ہند و دیگر اکابر جمعیت العلماء ہند کے درمیان یکم محرم ۱۳۶۵ھ مطابق ۷ دسمبر ۱۹۴۵ء کو بمقام دیوبند ہوا، ہاشمی بلڈ پو لاہور، تاریخ نہیں لکھی، ص ۱-۱۱۔

25- Qureshi, Op. Cit, PP. 356 - 357.

26- Ibid.

27- M. Gwyer and A. Appadorai, Speeches and Documents on the Indian Constitution, 1921 - 47, Vol, 1, London, 1957, PP. 422 - 423.